## §. 735.

*Luxatio  
quid sit.*

*Luxatio* est articuli ossis, quo alteri jungitur, e sede sua in alienam prolapsus.

Qui hanc definitionem satis intelligere voluerit, ex Anatomicorum libris modum sibi perspectum reddat, quo duo ossa per articulum inter se connectuntur. Hæc cum vulnere nihil commune habet, quemadmodum fractura (not. §. 734). Unde necessario ab eodem atque fractura distinguenda venit.

## §. 736.

§. 736.

*Si pars quædam vulneratur, ad omnes, quibus desti-* Status cor-  
*natur, usus non amplius apta est: Immo haud raro vulne-* poris vul-  
*ra interitum parti cuidam corporis, vel toti etiam corpori* nerati.  
*minitantur.* Constat hoc a posteriori. Ita si musculus qui-  
dam diffecatur, ad movendum organum, cui destinatur,  
non aptus deprehenditur, si tunicæ corneæ oculi vulnus  
infligitur, humorem aqueum non amplius continere po-  
test oculus. Si cor transfoditur, ut ventriculus alter ejus  
diffecetur; nec sanguinem amplius continere, nec eam in  
arterias propellere valet, ac homo vulneratus subito ex-  
tinguitur. Immo noto notius est, alia quoque vulnera  
haud raro sequi mortem, vel ex accidente, vel suapte na-  
tura. Neque etiam ignotum est, ob vulnera inflicta sub-  
inde etiam membra quædam corporis esse ressecanda; pa-  
rumquæ hic refert, sive id ex accidente contingat, sive ex  
vulnere necessario sequatur jactura membri.

Plura non addimus, cum hæc præsentis loco sufficient. Ex-  
perientia, si eam consulere lubet, plura suggeret.

§. 737.

*Ruptura partem ad usum, cui destinatur, ineptam fa* Status cor-  
*cit, & fractura partes corporis, ad quas spectant ossa corpo-* poris in ru-  
*ris, ad motum ineptæ redduntur, idemque luxatio efficit.* ptura, fra-  
*Patent hæc a posteriori, & adeo obvia sunt, ut opus non* ctura, luxa-  
*sit ad specialia provocare.* tione.

Nec commemoramus alia, quæ hinc haud raro conse-  
quuntur, veluti claudicatio, privatio omnis facultatis loco-  
motivæ quoad istam partem, dolores, qui inde percipiuntur.  
In obviis enim recensendis non opus est, ut simus pro-  
lixiores.

§. 738.

*Vulnera, ruptura, fractura & luxatio morbi sunt.* Vulnera,  
P p p 2 Ete-ruptura,

*fractura &  
luxatio  
num mor-  
bi sint.*

Etenim vulnera non minus, quam ruptura, fractura & luxatio partes quasdam corporis ad eum, cui destinantur, usum ineptum reddunt (§. 736. 737). Quoniam itaque status corporis, quo una vel plures ejus partes ad suos usus, quibus destinantur, aptæ non sunt, & eodem sensu morbus de qualibet parte dicitur (§. 346); vulnera utique, ruptura, fractura & luxatio morbi sunt.

Noto notius est, Medicos quoque vulnera, rupturam, fracturam & luxationem inter morbos referre, sit ita, quod peculiaris Medicinæ practicæ pars morbis hisce curandis destinetur, quæ Chirurgia appellari suevit, quodque horum morborum curationi præficiantur Chirurghi, non Medici, qui morbos internos curant. Neque enim propterea morbi externi minus morbi sunt quam interni, quia illi curantur a Medicis, hi a Chirurgis. Quæ ad unum genus referenda sint, ex definitione dijudicandum (§. 349 Log.). Morbi autem definitionem competere vulneribus, rupturæ, fracturæ & luxationi ex demonstratione liquet.

### §. 739.

*Laeso ex  
vulnere in-  
rumpit, vel  
ossa frangit,  
aut luxat,  
aut ut hæc  
fiant, quomo-  
modo, ru-  
docunque  
concurrit;  
alterum lædit.  
Qui enim efficit,  
ut  
corpus alterius  
morbo cuidam  
obnoxium fiat,  
eum lædit  
(§. 730). Enimvero  
qui corpus alterius  
vulnerat, vel  
partes quasdam  
rumpit, vel ossa  
frangit, aut luxat,  
corpus ejus morbo  
obnoxium reddit  
(§. 738). Ergo qui  
corpus alterius  
vulnerat, vel partes  
quasdam rumpit,  
vel ossa frangit,  
aut luxat, aut ut  
hæc fiant quomo-  
docunque con-  
currit, alterum lædit.*

*Qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, aut ut hæc fiant, quomodocunque concurrunt; alterum lædit.* Qui enim efficit, ut corpus alterius morbo cuidam obnoxium fiat, eum lædit (§. 730). Enimvero qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, corpus ejus morbo obnoxium reddit (§. 738). Ergo qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, aut ut hæc fiant quomodocunque concurrunt, alterum lædit.

Rupturæ singulare exemplum recensetur in Commentariis Academiæ Scientiarum Petropolitanae Tom. 1. p. 382. Vir scilicet juvenis Petropoli pugnis cum altero sese exercens ex liene in medio rupto ob hæmorrhagiam excitatam subito mor-

mortuus est, ut adeo ruptura fuerit lethalis. Et si autem alteri mors inde secuta imputari minime possit moraliter; cum abfuerit animus lædendi, non tamen hinc sequitur, quod alter ab ipso minime fuerit læsus.

§. 740.

*Nemo alterum vulnerare, vel partem quandam corporis rumpere, vel ossa alterius frangere aut luxare, vel ut alterius, hæc fiant, quomocunque concurrere debet. Qui enim horum aliquod facit, is alterum lædit (§. 739). Sed nemo est lædendus (§. 695). Quamobrem nemo etiam alterum vulnerare, vel partem quandam corporis rumpere, vel ossa frangere alterius aut luxare, vel ut hæc fiant, quomocunque concurrere debet.*

*Vulneratio  
ruptura  
item, fra-  
tura &  
luxatio  
prohibita.*

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo id agere debet, ut corpus alterius morbo cuidam obnoxium fiat (§. 731). Quoniam itaque idem morbo obnoxium evadit, si vulnus ipsi infligitur, vel si pars quædam rumpitur, vel etiam si os quoddam frangitur, aut luxatur (§. 738); nemo quoque corpus alterius vulnerare, vel partem quandam rumpere, vel ossa alterius frangere aut luxare, vel ut hæc fiant, quomocunque concurrere debet.

§. 741.

*Occidere alterum dicitur, qui mortem eidem facto quodam suo consciscit, seu vita eundem privat. Unde homicidium est factum, quo quis alteri mortem consciscit, seu vita alterum privat.*

*Homicidium  
um quid sit.*

Si quis alterum in flumen præcipitem dat, ut aqua suffocetur, si venenum miscet, si gladio caput findit, ut moriatur, si ense cor transfodit, si clava percutit, ut extinguatur; eum occidit. Ceterum hic non attenditur, num quis dolo, an culpa occidat alterum, per ea, quæ paulo ante in casu simili (not. §. 729) annotata fuerunt. Quamobrem omitimus

distinctiones homicidii, quæ in Jure civili occurrunt, alio loco explicandas, ubi nimirum in Politica de pœna homicidii erit agendum. Hic loci tantummodo disquiritur, num homicidium jure naturali sit illicitum, atque adeo num qua tale habeat turpitudinem quandam naturalem, ob quam minime patrandum, etiam si homines adhuc vivant in statu naturali.

## §. 742.

*Occidere  
alterum  
quanta sit  
læsis.*

*Alterum occidere læsis omnium maxima quoad corpus & statum externum est.* Mors enim tollit omnem perfectionem corporis, & omni perfectioni obnoxium reddit hominem (§. 368), cumque corpus mortuum per naturam suam tendat ad sui destructionem (§. 369), & unio ejus eum anima dissolvatur (§. 367), nullus amplius ejus status externus subsistit. Quamobrem corpus nostrum statusque nostrer externus majori imperfectioni obnoxia fieri nequeunt, quam si alteri mors consciscitur, consequenter si is occiditur (§. 741). Qui ergo alterum occidit, eum quoad corpus ejusque statum externum maximæ imperfectioni obnoxium reddit. Quoniam itaque alterum lædit, qui eum quoad corpus statumque externum imperfectionem reddit (§. 669. 670); alterum occidere læsis omnium maxima quoad corpus & statum externum est.

Quod si læsiones, quemadmodum vulgo fieri solet, ad solum corpus & statum externum, restringantur; mortem inferre alteri læsis omnium absolute maxima est. Qui enim alterum vita privat, non modo perfectionem omnem aufert, sed & omni imperfectioni obnoxium ita reddit, ut aliquid perfectionis recuperandæ nulla amplius spes supersit. Si vitam alteri abstuleris, omnia uno actu auferis, quæ homini auferri possunt, immo auferis ea jura, quæ natura habet, & quamdiu vivit, a nemine ipsi auferri possunt, nisi quod exercitium eorum vi impediri possit a potentiore. Vides adeo læsionem majorem, si ab anima discesseris, concipi minime